
CADERNO 6  1QUARTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2011Caderno 6 QUARTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2011

PORTARIA Nº 2637/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Brenda 
Corrêa Lima para atuação no município de Paragominas, de 
acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei Federal nº 
8.625/1993 de 12/2/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057 de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea “f” da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CLÁUDIO LOPES BUENO para, 
exercer o cargo de Promotor de Justiça de Almeirim, em virtude 
da atuação da Promotora de Justiça BRENDA CORRÊA LIMA, no 
município de Paragominas, no período de 1º a 31/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
junho de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2641/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO ainda o disposto no art. 5º, § 2º da RESOLUÇÃO 
Nº 30 do Conselho Nacional do Ministério Público (publicada no 
Diário da Justiça da União de 27/5/2008, p.159);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Ananindeua,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça ALESSANDRA REBELO CLOS, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2516/2011-MP/PGJ, de 13/6/2011, no período de 
13/6 a 12/7/2011, a contar de 20/06/2011 para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2642/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso, IX, alínea 
“f”, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Pará).
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 16/6/2011, a PORTARIA Nº 1919/2011-
MP/PGJ, de 6/5/2011, publicada no D.O.E. de 21/6/2011, que 
convocou  a Promotora de Justiça SÍLVIA REGINA MESSIAS 
KLAUTAU MILÉO para exercer o 4º cargo de Promotor de Justiça 
de Direitos Humanos e Controle Externo da Atividade Policial de 
Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2645/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça José 
Roberto Coimbra para atuação perante a Promotoria de Justiça 
de Incapazes e Interditos, de acordo com o art. 10, inciso IX, 
alínea “f”, da Lei Federal nº 8.625/1993, de 12/2/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça SÍLVIA REGINA MESSIAS 
KLAUTAU MILÉO
para, até 30/6/2011 exercer o 3º o cargo de Promotor de Justiça 
de Direitos Humanos e Controle Externo da Atividade Policial 
de Belém, em virtude da atuação do Promotor de Justiça JOSÉ 
ROBERTO COIMBRA, na Promotoria de Justiça de Incapazes e 
Interditos, sem prejuízo das demais atribuições no município de 
Belém, a contar de 1º/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
junho de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2651/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 051/2011/6ªPJJS/
MP/PA, de 15 de junho de 2011, protocolizado sob o nº 
23456/2011;
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA Nº 2263/2011-MP/PGJ, de 27/5/2011, 
publicada no D.O.E. de 3/6/2011, que designou o Promotor 
de Justiça ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO para, como 
representante do Ministério Público, conjuntamente com o 
Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL, oficiar na 
sessão do Tribunal do Júri Popular da comarca da Capital, no 
dia 16/6/2011, Processo nº 001.2005.2.009204-6 (Processo 
TJE 00036769120058140401), que tem como réu Silvio Roberto 
Monteiro de Miranda.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2654/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO ainda o disposto no art. 5º, § 2º da RESOLUÇÃO 
Nº 30 do Conselho Nacional do Ministério Público (publicada no 
Diário da Justiça da União de 27/5/2008, p 159)
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na 10ª Promotoria de Justiça de Família, na capital.
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça MARCELO MAIA DE SOUSA, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2520/2011-MP/PGJ, de 13/6/2011, no período de 
11/7 a 9/8/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2679/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça SAMILE SIMÕES ALCOLUMBRE 
DE BRITO, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 
2010/2011, e autorizar o gozo no período de 3/8 a 1º/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2694/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Lizete 
de lima Nascimento para atuação no município de Castanhal, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei Federal nº 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 
18, inciso IX, alínea “f”  da Lei Complementar nº 057, de 06 de 
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea “f” da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES 
para, até 30/6/2011 exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça 
de Capanema, em virtude da atuação da Promotora de Justiça 
LIZETE DE LIMA NASCIMENTO no município de Castanhal, a 
contar de 4/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
junho de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2700/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
“f”, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIELA CORRÊA HAGE para, 
até 31/5/2011 exercer o cargo de Promotor de Justiça de Ourém, 
em virtude das férias do Promotor de Justiça CARLOS LAMARCK 
BARBOSA, sem prejuízo das demais atribuições no município de 
Bonito, a contar de 2/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2701/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Mário Raul 
Vicente Brasil para atuação no município de Belém, de acordo 
com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANDRÉA MOURA SANTOS 
SAMPAIO para, até 31/5/2011 exercer o 1º cargo de Promotor de 
Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Ananindeua, 
conjuntamente com a Promotora de Justiça ALINE TAVARES 
MOREIRA, em virtude da atuação do Promotor de Justiça MÁRIO 
RAUL VICENTE BRASIL no município de Belém, sem prejuízo 


